UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**SENIOŘI SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM
V KONTEXTU KVALITY ŽIVOTA**

**Seniors with visual impairment in the context
of live quality**

Bakalářská práce

Autor: Petra Müllerová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala pod vedením doc. PhDr. Ley Květoňové, Ph.D. samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a uvádím v seznamu použitých zdrojů.

V Praze dne 14.04.2013

Petra Müllerová

.....

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za vedení, pomoc a odborné rady při zpracování této práce. Rovněž Ing. Čestmíru Vidmanovi patří můj velký dík za poskytnutí rozhovoru, který se stal stěžejní pro zpracování případové studie.

Anotace

MÜLLEROVÁ, Petra. *Senioři se zrakovým postižením v kontextu kvality života*. Praha: Pedagogická fakulta Univerzita Karlova, 2013. 53 s. Bakalářská práce.

Tato práce pojednává o procesu stárnutí a následného stáří z pohledu biologických a psychosociálních aspektů s ohledem na zraková postižení. Po vymezení základní charakteristiky stáří a zrakového postižení se práce zabývá životem jedné osoby v seniorském věku se zrakovým postižením, která žije v domově pro zrakově postižené Palata. Cílem práce je poukázat na kvalitu života osob se zrakovým postižením v postproduktivním věku. V závěru práce je doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi týkající se osob v seniorském věku.

Klíčová slova: biologické a psychosociální hledisko stárnutí, seniorský věk, zraková postižení, kvalita života v postproduktivním věku, instituce Palata

Annotation

MÜLLEROVÁ, Petra. *Seniors with visual impairment in the context of live quality.*

Praha: Pedagogical Faculty, Charles University, 2013. 53 pp. Bachelor Degree Thesis.

This work deals with the aging process and the subsequent age from the perspective of biological and psychosocial aspects with taking into account to visual impairment. After defining the basic characteristics of advanced age and visual impairment, deals with the life of one elderly person with impaired vision that lives in the home for the visually impaired Palata. The aim work is to highlight the quality of life of people with visual impairments in advanced age. In the end of work is a recommendation for special education theory and practice related to old people.

Key words: biological and psychosocial aspects of aging, senior age, visual impairment, quality of life in advanced age, institutions Palata

OBSAH

ÚVOD 7
1. FAKTORY STÁRNUTÍ A STÁŘÍ 9
1.1. Biologické hledisko stárnutí 13
1.2. Psychosociální hledisko stárnutí 16
1.3. Další přidružené problémy spojené se stárnutím a stářím 26
1.4. Podpora a pomoc ve stáří 28
2. ZRAKOVÁ POSTIŽENÍ 30
2.1. Jednotlivé zrakové vady a postižení 31
2.2. Odborná pomoc lidem se zrakovým postižením 33
3. ČLOVĚK SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM V KONTEXTU KVALITY ŽIVOTA 36
3.1. Domov pro zrakově postižené Palata 36
3.2. Přepis rozhovoru se seniorem se zrakovým postižením 37
3.3. Senior se zrakovým postižením v kontextu kvality života 41
3.4. Doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi 43
ZÁVĚR 45
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH ZDROJŮ 46
PŘÍLOHA 48

ÚVOD

Stáří je po dětském věku druhou nejsložitější etapou života, a to především na základě toho, že v tomto životním úseku dochází k velkým změnám, které se odrážejí jak v biologické, tak v psychické oblasti osobnosti. Jedinec v této době prochází změnami, jež vedou k celkové involuci organismu, na jehož konci dochází k úmrtí. Horší průběh stárnutí a následného stáří mají zpravidla lidé, kteří kromě klasických příznaků stáří trpí ještě nějakou další přidruženou vadou či poruchou. Jedním z běžných postižení ve stáří je některá z vad zraku, která v případě nedostatečné kompenzace jedince omezuje při jeho každodenních činnostech.

V následujícím textu je nastíněno několik autorských teorií, které se stárnutím a stářím zabývají z různých úhlů pohledu. Zejména se jedná o biologické a psychosociální hledisko včetně rozboru jednotlivých aspektů hledisek. U biologických aspektů jde zejména o úbytek tkání a nervových buněk s celkovým zhoršením zdravotního stavu. Psychosociální hledisko se týká změn v kognitivních funkcích, v oblastech inteligence, paměti či pozornosti a následných celkových změn osobnosti, které se ve stáří vystupňovávají. Zároveň jsou v textu popsány i další přidružené problémy, které se stářím souvisejí, ale bývají často opomíjeny. V závěru první kapitoly práce, jež se týká stárnutí a stáří, je nastíněna podpora a pomoc, která je pro starší osoby důležitá. V druhé kapitole práce jsou vylíčeny jednotlivé zrakové vady, které mohou jedince během života postihnout. Současně kapitola obsahuje zmínku o odborné pomoci, která je těmto lidem poskytována v České republice s ohledem na speciálně pedagogický obor oftalmopedie, neboť zrak představuje jeden ze základních smyslů člověka a pro každého z nás znamená důležitou pomoc při orientaci ve světě. Díky zraku získáváme přibližně 80-90% informací o našem okolí. Narušení zraku je překážkou především u kognitivních funkcí, vizuální percepce, samostatného pohybu a orientaci v prostoru. To má za následek pocit nejistoty či strachu z okolí, což může vyústit až v izolovanost jedince.

Cílem práce je ve třetí kapitole poukázat na problematiku vyrovnání se se zrakovým postižením v postproduktivním věku. Na případové studii je ilustrován život jednoho seniora se zrakovým postižením v kontextu kvality jeho života. Vhodným respondentem se pro práci stal muž senior, který žije v domově pro zrakově postižené Palata v Praze

na Smíchově. Se seniorem byl zrealizován rozhovor, ve kterém vylíčil svůj život před zrakovým postižením a následný život s ním. Rozhovor je bez několika méně důležitých informací přepsán a přiložen spolu s prací jakožto její příloha, kdy je v jejím úvodu autorská báseň respondenta, která výstižně vypovídá o stáří se zrakovým postižením. Snahou rozhovoru s respondentem je poukázat na život jedince v postproduktivním věku se zrakovým postižením. Pro zpracování je potřebné kriticky zanalyzovat odbornou literaturu a zhodnotit rozhovor s přihlédnutím na získané a vyhodnocené informace o seniorském věku v předešlém textu práce. Zhodnocení získaných informací je aplikováno na respondenta v závěru případové studie a vyúsťuje v doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi zaměřenou na gerontopedagogiku.

1. FAKTORY STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Existuje mnoho studií, které se zabývají teorií stárnutí, ale vzhledem k neuniverzálnosti stárnutí jedinců po celém světě nezle sjednotit přesné období života, ve kterém se jedinec stává definitivně starým. Pro toto zjištění není možné použít dobu narození či očekávané sociální chování, jež by mohlo určit dobu stáří. V současné době, zejména ve vyspělých státech světa, dochází k posouvání hranice, která určuje stáří, a to k věku 65 let. Tento jev je dán především díky kvalitnější zdravotní péči a lepší životní úrovni jedinců. Velmi často je v různých studiích opakován věk 75 let, jako rozhodující mezník v psychické a fyzické síle a odolnosti, jelikož v tomto věku dochází k jejich poklesu. Tento věk je zřejmý i u níže citovaných autorů, kteří jsou vhodnými ukazateli nejednotnosti v definici stáří.:

Dle Vágnerové lze stáří dělit do dvou skupin, a to na období raného stáří od 60 let do 75 let a na období pravého stáří od 75 let a více let, kdy po dosažení 80 let nastává tzv. čtvrtý věk, v němž z původní generace žije jen polovina takto staré populace. (Vágnerová, 2007)


[…]

ve všech směrech kladně. V knize jsou publikovány jak básně, tak novoročenky od roku 1977 do roku 2012 a je na nich dobře patrné, jak se respondentův život ubíral. Prvotní novoročenky jsou věnovány především slovům spojených s astronomií a s přihlédnutím na daný budoucí rok. Následují básně, které se zabývají životem a stářím a posledních několik novoročenek je věnováno Palatě a životu v ní s připomínkou slabého zraku. Za velice zdařilou považuji báseň, kterou cituji v úvodu přílohy a dle mého soudu plnohodnotně vypovídá o aktuálním životě pana Vidmana.

3.4. Doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi

Stáří představuje životní etapu, která při dobré vůli potká každého z nás. Z tohoto důvodu je důležité ji neopomíjet, ale spíše se jí začít věnovat ještě s větší měrou, neboť v současné době dochází k nárůstu počtu jedinců, kteří se dožívají vyššího věku a naopak klesá počet živě narozených dětí. Tento jev představuje z demografického hlediska stárnutí populace, jehož důsledkem je větší počet starších osob než těch mladých, a to zejména ve vyspělých částech světa, mezi něž řadíme i Českou republiku. S tímto faktorem je spojena celá řada nových civilizačních chorob, které se projevují právě ve vyšším věku jedinců, ale kromě chorob existují i další přidružené problémy. Z nich lze příkladem uvést zrakové či sluchové vady, jež přibývají právě důsledkem stáří. Pro budoucí generace seniorů by proto bylo dobré vytvořit síť speciálně pedagogických a zdravotnických pracovišť, které se budou zabývat starými lidmi s přidruženými problémy a vadami, včetně rozvoje speciálně pedagogických pomůcek, které budou finančně dostupné a dostatečně kvalitní. Již v současné době existuje řada organizací a sdružení, které se zabývají staršími spoluobčany a vytvářejí pro ně podněty k vhodnému využití volného času. Na mezinárodní úrovni je řada programů, které si kladou za hlavní cíl podporovat kvalitní způsob života v postproduktivním věku. U nás lze příkladem uvést nadační fond Veselý senior, občanské sdružení Život 90, Klub seniorů, KLAS – klub aktivních seniorů, Klub českých turistů a celou řadu dalších

center po celé České republice ovšem s největším zastoupením ve velkých městech, jako je Praha či Brno. V posledních několika letech začala vznikat centra pro osoby v postproduktivním věku, které trpí Alzheimerovou nemocí či jiným druhem demence. Příkladem lze uvést Českou alzheimerovskou společnost, sdružení Celebrum, občanské sdružení Letokruhy či Pamatováček, které též povětšinou sídlí ve větších městech.

Za nedostatek by proto mohl být pokládán fakt, že mnoho seniorů, kteří žijí ve svých domácnostech na malých městech či vesnicích, a kromě rodiny a pár přátel se s nikým jiným nestýkají, nemají dostatek informací o aktivitách, které se v jejich okolí pro seniory organizují a oni tak nejsou schopni využít svůj volný čas k rozvíjení vlastní osobnosti. Vhodným doporučením by proto bylo vytvořit celorepublikovou síť služeb, které by se nacházely i v malých městech či vesnicích a každý z občanů by tak věděl, co která organizace poskytuje a měl možnost zúčastnit se daných aktivit. K tomuto cíli by ovšem bylo nutné dostatečné finanční a legislativní zázemí.

S přihlédnutím na konkrétní život člověka v postproduktivním věku z případové studie lze říci, že péče v Domově pro zrakově postižené Palata splňuje podmínky pro plnohodnotné a kvalitní prožití života se zrakovým postižením. Domov nabízí dostatečné množství zájmových aktivit, které osobám se zrakovým postižením poskytují bohaté a zajímavé zázemí, a tím jejich život zkvalitňují.

ZÁVĚR

Stáří představuje pro každého z nás konečnou životní etapu, a tudíž je důležité se jí věnovat a nepřehlížet ji.

Text práce je strukturován do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývala biologickými a psychosociálními faktory a hledisky stárnutí a následného stáří, kdy bylo jejím záměrem nastínit problematiku osob v postproduktivním věku se všemi výhodami i nevýhodami. V druhé kapitole byla nastíněna problematika zrakového postižení napříč věkovým horizontem se stručným popisem jednotlivých zrakových vad. Třetí kapitola byla věnována případové studii, která byla vypracována na základě rozhovoru s mužem v postproduktivním věku, kdy byl tento rozhovor následně zanalyzován a v textu práce zhodnocen s ohledem na získané a vyhodnocené informace o stáří z předešlého textu práce, jež byly aplikovány na konkrétní životní příběh respondenta. Východiskem případové studie bylo shrnutí života jednoho seniora se zrakovým postižením v kontextu kvality jeho života.

Celkově se práce snažila poukázat na jednotlivé vlivy spojené se stárnutím a stářím z biologického a psychosociálního pohledu s přihlédnutím na zraková postižení, kterých s vyšším věkem přibývá. Lidé s jakýmkoliv handicapem, ať jsou mladí nebo staří, by měli mít stejná práva na kvalitní a důstojný život, jako lidé bez postižení. Proto by snahou nás všech mělo být tyto práva podporovat a vytvářet jejich legislativní podoby a nebyť lhostejní k potřebám druhých.

Cílem práce bylo kriticky zanalyzovat dostupnou odbornou literaturu a následně získané informace aplikovat na případovou studii života jednoho respondenta se zrakovým postižením v postproduktivním věku s ohledem na kvalitu jeho života.

Shrnutí práce vypovídá o tom, že péče o starší jedince je srovnatelně důležitá a přínosná, jako péče o děti. Děti jsou naše budoucnost, ale senioři jsou naše minulost a my bychom jakožto společnost neměli tento fakt opomíjet, ale naopak se snažit o příjemné a důstojné dožití života.
