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Senioři se zrakovým postižením v kontextu kvality života

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému

B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce
obsahuje následující znaky A-F:

Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu
odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických
výpisků z literatury).

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 10.6.2013 Podpis:

x

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného
cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační
stupeň:

Téma v praxi spíše opomíjené. Autorka nejprve zpracovává několik jeho aspektů, vč. zrakových
postižení, v přehledu sestaveném z jen domácích odborných pramenů. Sám pojem kvalita života
však překvapivě není do zpracování zařazen. Velmi zajímavý a silně pozitivní je popsaný případ
seniora se silnou vadou zraku žijícího v zařízení Palata. Vymyká se běžné představě o
devadesátileté nevidomém muži. Kvalita jeho života se i jemu jeví jako velmi dobrá, především
dobrému stavu těla i mysli i péči zařízení. Styl bakalářské práce je na přijatelné úrovni, objevují se
formulační neobratnosti. Práce je průměrná, splňuje podmínky na tento typ prací kladené.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zaznamenáváme v poslední době ve veřejném prostoru rostoucí počet aktivit pro všechny seniory
volně přístupných. Víte o některých?

Mgr. POSUDEK, lze tisknout